Resultado do processo seletivo simplificado para concessão de

Bolsas de Estudos para o Curso de Formação Teológica do
Seminário Teológico Batista Gilgal - STBG

O SEMINÁRIO TEOLÓGICO BATISTA GILGAL (STBG), CNPJ:05.216.341/0001-12,
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Processo Seletivo
simplificado para concessão de Bolsas de Estudo, destinada a estudantes do Curso
de Formação Teológica, conforme Edital nº 01 - 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO
2025.

1. DO OBJETIVO

O Programa de Bolsas de Estudos, através da Diretoria de Extensão objetiva
incentivar a participação de estudantes no STBG e pessoas da comunidade
Batista Conservadora - CBC, promovendo a inserção destes no curso de
formação teológica, integrando, assim, o STBG com a sociedade no âmbito das
políticas da Diretoria de Extensão.

2. CONCESSÃO DE BOLSAS PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2024
2.1. Serão ofertadas 10 Bolsas de Estudos para o curso de Formação Teológica,

sendo quatro bolsas de estudo parciais de (50%) e seis bolsas de estudo
integrais (100%) da mensalidade do curso para o 2º semestre do ano letivo
de 2025, com ampla concorrência, conforme tabela abaixo:

Curso Nº de Bolsas Parciais 50% Nº de Bolsas Total 100%

Curso de
Teologia

2 vagas (para alunos do STBG) 2  vagas (para alunos do STBG)

2 vagas (para não alunos do STBG) 4 vagas (para não alunos do STBG)

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

3.1. O processo de seleção dos candidatos ocorreu através da análise dos
documentos enviados para o e-mail associado@stbgilgal.com.br, por uma
comissão, constituída por membros da Diretoria do STBG;

3.2. Os candidatos foram avaliados através dos critérios contratantes no edital:
3.2.1. Ordem de chegada das inscrições (2.0 pontos);

Foram consideradas todas as fichas de inscrições e seu preenchimento,
considerando 2,0 pontos para primeira inscrição realizada e subtraído 0,2
pontos a cada inscrição subsequente.

3.2.2. Envio de todos os documentos solicitados (3.0 pontos):
RG e/ou CPF (1,0 ponto);
Comprovante de residência (1,0 ponto);
Comprovante de renda familiar (1,0 ponto).

3.2.3. Justificativa preenchida no formulário de inscrição (5.0 pontos);
Todas as justificativas enviadas foram avaliadas por cada membro da
comissão, que emitiram um parecer individual para cada inscrito.
Posteriormente foi calculada a média e, assim, obteve-se o resultado.

mailto:associado@stbgilgal.com.br

4. CLASSIFICAÇÃO FINAL - NÃO ALUNOS DO STBG:

Classificação
Final Nome do Candidato

Total
de Pontos

Tipo de Bolsa

1° Michael Rubira Correa 8,80 100%

2° Fernanda Graciela de Araújo França 8,20 100%

5. CLASSIFICAÇÃO FINAL - PARA ALUNOS DO STBG:

Classificação
Final Nome do Candidato

Total
de Pontos

Tipo de Bolsa

1° Carin Muniz Paz Biberg   9,60 100%

6. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO NO CURSO:

6.1. Os candidatos classificados no processo de seleção como NÃO ALUNOS,
deverão realizar a sua inscrição no curso de Curso de Formação Teológica do
Seminário Teológico Batista Gilgal pelo site: https://pay.hotmart.com/V77023783S

 - Clicar em: “IR PARA CARRINHO” (para realizar a inscrição no curso);
 - Preencher os dados pessoais na inscrição;
     - Na forma de pagamento, clicar em + (ver mais) e selecionar BOLETO;
 - Preencher o seu CPF;
 - Gerar o boleto e envia-lo para o e-mail: associado@stbgilgal.com.br
 - Confirmar a sua inscrição em COMPRAR AGORA;
Após esse procedimento, o STBG através da Diretoria de Extensão, realizará a
isenção do pagamento, consolidando, assim, a concessão da bolsa de estudos
para o 2° semestre de 2025.

6.2. Os candidatos classificados no processo de seleção como ALUNOS, terão a
isenção do pagamento, através da concessão da bolsa de estudos solicitada
automaticamente para o 2° semestre de 2025.

Bagé, 25 de junho de 2025.

Josué Martins

Diretor Extensão STBG

Eder Oberdan
Diretor Geral STBG

https://pay.hotmart.com/V77023783S
mailto:associado@stbgilgal.com.br